

Respuesta Consultas Licitación

“Los Ríos Regenerativo”

IDI 40001371

Valdivia, 03 de octubre 2022

1. Las bases indican que debe firmar el Anexo 2 pero el documento no tiene pie de firma. ¿Podemos agregarlo manteniendo el formato del Anexo 1?

Respuesta: Sí, se puede agregar pie de firma en Anexo 2.

2. Se observa que en el anexo 8 el texto indica "en representación de la empresa consultora", pero en nuestro caso somos una universidad. ¿Es posible cambiar el texto para que indique "en representación legal de la persona jurídica que suscribe" como se indica en el Anexo 7?

Respuesta: Sí, puede reemplazar en Anexo 8 el texto original por "en representación legal de la persona jurídica que suscribe".

3. Relacionado con las garantías. Si es que se requiere de la garantía de seriedad de la oferta, puede ser póliza, o sólo boleta bancaria.

Respuesta: Las garantías de seriedad de la oferta, solo pueden ser boletas bancarias.

4. El punto 8 de las bases Técnicas dice "podrán participar personas jurídicas con o sin fines de lucro, nacionales o extranjeras con domicilio en Chile, con experiencia demostrable de 3 años relativa al área del presente estudio", ¿Este es un requisito excluyente? Contamos con menos tiempo constituidos como persona jurídica pero más de 10 años de experiencia en sostenibilidad

Respuesta: Sí, es un requisito excluyente. La persona jurídica debe estar constituida, a lo menos, hace 3 años.



Región de Los Ríos
GOBIERNO REGIONAL
Corporación Regional de
Desarrollo Productivo

5. En el punto 9.1 de las bases técnicas "de los profesionales", se menciona diferentes profesiones. ¿Eso se debe entender como requerimiento explícito de contar con cada una de esas profesiones o es una sugerencia?

Respuesta: De acuerdo al numeral 9.1 de las bases técnicas los perfiles profesionales nombrados se consideran como los más idóneos de acuerdo a los objetivos del proyecto. Durante el proceso de evaluación de los postulantes se evalúa la calidad del equipo de acuerdo a sus fortalezas objetivas. Pero no se excluye si no están todos los profesionales. Es referencial.

6. En punto 13.2 se indica que los pagos se realizarán contra aprobación provisoria. ¿Qué se entiende por aprobación provisoria?

Respuesta: Se entiende por aprobación provisoria, al momento en el cuál los informes de avances están entregados conformes a los solicitado según Términos de Referencia, metodología aprobada y consensuada, sin ninguna observación relevante. No obstante, esta aprobación queda sujeta a cualquier modificación que se genere durante la ejecución del estudio.

V°B° Encargado(a) de Área